Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 212/2025

Manifesta aplauso à Igreja
Presbiteriana da Vila Linópolis pelos
seus 44 anos de história.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a Igreja Presbiteriana da Vila Linópolis,
situada na Rua Peregrino de Oliveira Lino, 228, completou 44 anos de
existência, sendo um importante marco religioso e social para a comunidade
barbarense;

CONSIDERANDO que a igreja iniciou seus trabalhos em 19 de
abril de 1964, com uma Escola Dominical na casa dos irmãos Janete e
Joaquim de Oliveira, como Ponto de Pregação da Igreja Presbiteriana Central
de Santa Bárbara d’Oeste, sob o pastoreio do Reverendo João Feliciano Pires;

CONSIDERANDO que a pedra fundamental de seu atual templo
foi lançada em 02 de agosto de 1970, com culto inaugural em 09 de abril de
1972;

CONSIDERANDO que, ao longo de sua história, a igreja contou
com a dedicação de inúmeros pastores e líderes, como o Pastor fundador Rev.
Nodan Emerich, e atualmente conduzida pelo Rev. Lucas Bonin, com o apoio
de toda a equipe pastoral e membros comprometidos com o crescimento
espiritual da comunidade;

CONSIDERANDO que a Igreja Presbiteriana da Vila Linópolis
conta hoje com aproximadamente 70 membros ativos, que participam
ativamente de ações sociais, cultos e projetos de evangelização;

CONSIDERANDO que nomes importantes fazem parte dessa
história, entre eles: Rev. Silas Denucci, Rev. Marcos Bonin, Rev. Marcelo
Tolentino, Rev. Adauto Seno e Rev. Sydnei Raimundo, que deixaram um
legado espiritual significativo; e

CONSIDERANDO que a igreja se destaca não apenas pela fé,
mas também pela prestação de serviços sociais e apoio moral e espiritual aos
moradores da região.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

54
71

/2
02

5
21

/0
7/

20
25

 1
7:

47
 -

 C
H

A
V

E
: M

B
57

-N
6P

M
-C

8C
U

-G
49

6

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a
IGREJA PRESBITERIANA DA VILA LINÓPOLIS pelos seus 44 anos de
história, desejando que continue sendo um instrumento de bênçãos e
transformação na vida de muitas pessoas.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 21 de julho de 2025.

PAULO MONARO
 -vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

54
71

/2
02

5
21

/0
7/

20
25

 1
7:

47
 -

 C
H

A
V

E
: M

B
57

-N
6P

M
-C

8C
U

-G
49

6

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 21 de julho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MB57N6PMC8CUG496  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: MB57-N6PM-C8CU-G496

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

54
71

/2
02

5
21

/0
7/

20
25

 1
7:

47
 -

 C
H

A
V

E
: M

B
57

-N
6P

M
-C

8C
U

-G
49

6

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MB57N6PMC8CUG496
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MB57N6PMC8CUG496
		2025-07-22T10:15:05-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura